Quid plura? Verum enimvero versaveris frustra quindecim grandes tomos, ipso curante editos, quin vel unum quidem invenias horum *canonum melodicorum*, aut unam legem horum *metrorum* et *rhythmorum*, unamve regulam hujusce *melodiæ* vel *melopœiæ*. Quod si emendationes excutias, quo pressius διορθωτοῦ vestigia legeris, eo mæstius deprehendes, ipsum cæcum ducem esse cæcorum, nec sibi sive in syllabico metro, sive in tonico accentu conscium fuisse et consentaneum.

Quibus in antecessum positis, progredi ultra nefas est, quin prius aliquid respondeam nonnullius exceptionibus, a quo præfracte negatur, ullam ullibi nobis esse rem metricam, neque aliud esse totam quam diximus hymnodiam, præter pedestrem sermonem (1). Idemque vix non credit, fucum fecisse nos Eminentissimorum auditorum academiæ, quæ cum plausu excepit, a. 1864, primum hac de re schediasma nostrum (2); nec magis proinde cavisse sibi opinatur viros doctos, qui in cæteris academiis, in variis Europæ ephemeridibus, in eruditis libris, albo nostra calculo comprobant. Unus quidem est; sed cum non levis sit homo Gallus, verum Slavus, ac præterea religiosus vir et publicus censor, neque illum, nec me decet abuti silentio, sed jubeor mihi honestæ defensionis vindicare moderamen.

Nollem Melodos eodem tegere clypeo, quo paulo arrogantius Nonnum suum Heinsius tuebatur : « Quemadmodum, inquit, de Græcis judicare non est omnium, ita de Græcorum poesi, oppido paucorum. Quippe ut poetæ, ita poetarum judices nascuntur. » Nasci enim potuit, vel inter Sarmatas, Aristarchus Melodorum judex.

Sed a censore Sarmata quæro, num vel inter Scythas fando audierit, pedestrem sermonem fuisse ligatum cantu melodico, metro syllabico, reciproco tono accentuum? Quæro, num soleant publica Russorum (3) Cæsarum edicta in publicis tabulis proferri cum tropariis, cum hirmo, cum ephymnio, cum versibus exemplaribus et intercalaribus?

(1) « *Nous ne voulons pas quitter ce sujet, sans formuler nettement notre pensée. Nous croyons que les hymnographes grecs ont écrit en prose.* » *Études relig., par des PP. de la C., p. 343.*

(2) *Ibid.*, p. 338.

(3) « Il serait possible de trouver des vers (semblables) dans la partie officielle du *Moniteur* » *ibid.*, p. 341.

Quæro, num fortuito casu quingenti versus in solo Acathesto, sibi usque in finem constanti repercussione respondeant? Num eadem fortuna sexcenti versus omnino similes eidem Acathesto exciderint e cerebro Romani, sicut totidem e rotulo Sergii? Quæro, num temere toties inciderint ab initio singulorum versuum, ne de strophis loquar, XXIV alphabeti litteræ semel, et iterum ordine verso, in duas illas VIII, IX odas Georgii (*Hymnogr.*, p. 19, 20), in duas easdem Joannis Euchaëtarum (*Theotocar.*, p. 12, 35, 73, 85, 115; cf. infra, p. LXXVIII)? Quæro, num cæca fortuna acciderit, ut in novem nostris paginis, a 92 ad 104, ne alia congeramus, versiculi numero 385, non solum initiis, non solum certis syllabis, non solum repetitis accentibus, verum etiam et similibus sonis, constanter in fine cadentibus discreti, divisi, dispertiti sint, ita ut omnia sint ἰσοσυλλαβῶντα, ὁμοιοτονοῦντα, ὁμοιόπτωτα? Qua singulari alea, quæro, trecenti hirmi, quos teneo, neque omnes novi, nunquam alicubi præfiguntur, quin statim simillima troparia sequantur, longo sæpe agmine? Cur in libris sive vulgatis, sive mss. singulos versus interpuncta significant, patula, nisi cæci fuerint, vel lippis tonsoribusque? Si hæc temere et fortuito, cur eadem ex alea non jacta fuerit et Ilias et Odyssea et Æneis? Apage nugas (1)!

Sed alii censors sunt, quo modestiores, eo graviore; qui neque platearum diaria objecerunt, neque occurrant foro, neque cornu fenum habent; sed humanissimis litteris ad me scriptis dubia detulerunt, quæ nedum dissimulem, potius exaggerare lubet, additis argumentis quæ nemo mihi hactenus movit. Illi ergo parcio rem me esse dolent, et nimium angustis me contineri limitibus quærebantur. Ut quid enim, aiebant, Graii, quibus Musa dedit ore rotundo loqui, eo elegantiores quod baptismo loti, in hanc ivissent barbariem, ut veteres prosodiæ leges, metra, canonismata dissiparent? Quorsum ab omni brevium productarumve vocum grata varietate abhorre? Quomodo

(1) Unum censuræ publicæ caput perstrinxi : sed ne cætera æstimentur exceptione majora, haud pauca alia aliquis severior possit censoria virga attingere. Nam falsum est 1^o accentum tonicum tantum reperiri in tribus ultimis singulorum versuum syllabis. *Études*, p. 341. — Falsum est neque etiam ultimos illos accentus esse constantes, ib. p. 342. — Falsum est leges metricas hymnodorum cum ætatibus locis et canticis mutatas fuisse sæpius et variatas, ib. p. 346. — Etiam si peculiare fuerint græcæ liturgiæ in ecclesiis Hierosolymitanis, Alexandrinis, Antiochenis (id caute concedam), falsum est, cum cæteræ locum fecissent liturgiæ Byzantii, inde in communem ruinam traxisse totum officii divini cyclum, p. 346, 350. — Falsum est S. Romanum floruisse sæculo IV, vel V, p. 347. — Falsum est, extra paucos Cosmæ et Damasceni canones, odas semper cohærere cum IX odis biblicis, cum tan-

tum ad illas aliquando respiciatur in solo hirmo, sæpe odis antiquiore, p. 348. — Falsum est II oden nullibi apparere, extra triodiam, quum ad manum meam sint centum et amplius odæ II, haud semel duplices, ad totum annum, etiam inter paschalia, referendæ, cf. p. 349. — Falsum est canones non cœpisse ante finem sæculi VII, quin tamen eos nullibi retulerit ad sæc. IV auctor *Hymnographiæ*, qui tantum veterem canonem, sive seriem psalmodiæ de precibus memoraverat. — Nullibi idem auctor dixit ad solos Staroveros in Russia pertinere jejunium SS. apostolorum, sed apud illos singulariter appellari jejunium S. Petri. Ne plura, quæ libenter ipsi censori ultro et pro modulo aperuissem, si domi me, non foris insalutatum, compellavisset. Nec satis est fronti suæ inscribere *Études religieuses, historiques, etc.* si quis imparatus illud studium obiter aggreditur, quod etiam post multos annos paucis est obvium.

ne unum quidem ex sexaginta pedibus grammaticorum servarunt, quamvis etiam apud Melodos obvia occurrant hexametra, pentametra, tetrametra, anacreontica, alia id genus? Adde, nullam esse æqualium versuum seriem, incondito vero agmine collidi exiguos inter prægrandes et conculcari? Cur neque etiam pepercere tonis, ut in rudi tantum syllabarum connumeratione, ceu in aliquo infantium joco, balbutiant et ineptiant? Unde præterea obstinatum illud silentium de re metrica Melodorum, tam in litterarum annalibus, quam in ipsis commentariis canticorum? Nec satis : quid quod Suidas, in hoc ipso tumido Cosmæ et Joannis encomio, diserte de canonibus Damasceni locutus, aperte dicat alios esse iambicos, ut patet, alios vero, ceu cæteros omnes, prosaicos : ἀσματικοὶ κανόνες, ιαμβικοί τε καὶ καταλογάδην (Kust., II, 132)?

De commentatoribus jam satis dixi, minus eos siluisse, quam parum fuisse intellectos.

Tum etiam lector vidit quantum nobis accentus valeret, de quo tamen in *Hymnogr.* p. 32, durius egi, cum aliquandiu hærerem, natura quippe ita comparatus, ut tacere malim, quam incerta asserere. Nunquam tamen de accentu in his rebus cogitare destiti, immo quoties in libello præfato, singulis paginis regeritur *rhythmus, melodia, modulus, tonus*, id non ita de solo syllabico metro intellexi, quin tonicum respexerim accentum, sine quo nullus rhythmus, nullum melos, nulla canendi ratio; neque ipsam *tonici accentus* dictionem omisi p. LXXV, not. 4. Hæsi quidem, aliquando ambigens, num accentus valeret in solo exitu versiculorum, ut etiam nunc W. Christ velle videtur cum nonnullis; an præterea tonus æquabiliter aut diversimode se in similibus στίχοις haberet; utrum consuetis aut novis legibus ἄρσις καὶ θέσις temperarentur; an enclitica caderent, vel non; an monosyllaba similiter sonarent aut fugerent ἄφωνα; et alia bene multa me suspensum tenuere. Sed jam a. 1868, ante ullam, quæ ad me pervenerit, animadversionem, menti meæ certa adhæsit sat firmis radicibus sententia de accentibus, ut, quod innui supra, jam typis dedissem centum fere paginas, perpetuis schematibus accentuum instructas pro singulis canticis; quas omnes, nimiis fortasse apicibus oneratas, expunxi, ut opus iterum prælo maturius committeretur. De accentu igitur, qui primum parcior, ego postea fui nimius.

Quod vero ad tricas Alexandrinorum attinet, a Melodis neglectas, eo minus id vitio vertam, quod neque veteres, neque recentes magistri ita nodos solverint, ut tandem edoceamur perspicuis argumentis, quæ sit tragicorum melodia, quæ veteris chori ratio et disciplina, quæ lyricorum permissa aut vetita licentia, et cur, unius exempli gratia, Pindarum tam diris modis laceraverint, ut nemo jam videat, quæ integra, quæ mutila sint disjecti membra poetæ? Quin immo, spem non despondeo, fore ut nostra, ut jam monuit W. Christ, *Anth.* p. 1, lucem aliquam his tenebris afferant; novusque exurgat Hermannus, qui, tonorum legibus cum syllabico metro compositis, varietatem festivam, Græcorum ingenio innatam, potius persequatur, quam æquabiles immensos versus aut sesquipedales sexaginta syllabarum, quos doctus Bæckhius in Pindaro somniavit; sed frequentius adhibeat, ut apud nos, breves, alacres, multi-

plices versiculos. Cæterum, si ars metrica alexandrina ab annosa antiquitate reperta sit, quod multi negant, vix dubitandum, quin etiam melica harmonia vetustissima sit, omniumque auribus aptissima, ac sola in deliciis a vulgo hominum habita. Hanc certe Melodi tradiderunt, expoliverunt, auxerunt, nobilitarunt, perennarunt.

Tradiderunt, dum in gente illa, quæ artibus nata, præstitit cæteris, per singulos anni dies, et publica inter sacra, hymnos rhythmicos et innumera melodiæ exempla, in choro recitanda, curavere.

Expoliverunt, dum profanis ejusdem ævi poetis plerumque elegantiores, cantica non semel optimis veterum operibus æquiparanda condiderunt; quibus aure et digito percipiuntur tum mira verborum varietas, tum certa accentuum constantia, etiam in multis quæ fugerunt grammaticos.

Auxerunt, dum præter veterum tonos, et consuetæ melodiæ uberrimam copiam, hoc ipsis proprium et singulare addiderunt, stricto calculo computare syllabarum numerus: quin, tam Græcorum novæ poesi quam cæterarum fere omnium gentium aperire viam, videlicet similibus quoties clausulis, sonisque apte repercussis versiculos circumscribunt.

Nobilitarunt, dum his formulis dogmata theologica confidenter commiserunt, quibus ne unus quidem apex tolli impune, aut incaute addi posset; et quantum periculi foret, vel in sublata syllaba, ostendit celeberrimus Nysseni locus, quem in plena synodo florentina Græci, membranis corrasis, audacter depravarunt.

Perennarunt, quum post duo fere annorum millia, eadem quæ cecinere martyres, in eodem rhythmico, in eadem melodia, ad nos usque insonuere; eaque fuit vel in ignota methodo, seniorum cæca tenacitas, ut cum Græculos fugerint arcana Melodorum, eorum tamen vestigia presse sequantur, ac mille post annos, lampadem nondum extinctam posteris transferant.

Manet igitur inconcussa hymnorum nostrorum basis poetica, ex ineluctabili, nisi decipior, et multiplici argumento: 1° ex disertis plurimorum testimoniis, melius tandem intellectis; 2° ex universa et constanti hirmorum fide, omnibus obvia; 3° ex codicum solemnibus interpunctione, in priscis Venetorum libris et novis Romanorum, plerumque servata; 4° ex acrostichide, quæ non semel ipsos versiculos propatula intercapedine dividit; 5° ex ὁμοιοτελεύτοις, quæ apud primos quoque Melodos, Romanum, Anastasium, Sergium, στίχους individuos seponunt, 6° ex ephymniis, quæ strophas omnes coronide manifesto metrica absolvunt; 7° ex cumulata serie æquilibrium versuum, quæ potissimum occurrit, ac singulis fere diebus, in colophone canonum, quam ἑξαποστειλάριον nuncuparunt; 8° ex eodem tono accentuum, quos videre est in proximis schematibus, sicut in toto opere nostro. Quid demum, si ad hæc in cumulum accederent omnia rei musicæ argumenta? Quid, si cum nostris confertim ea omnia connecterentur, quæ proxima et gemina sunt in vicinis Orientalium linguis, in Syrorum, Chaldæorum, Slavorum, Hebræorum fortasse et Armenorum carminibus?

Quibus generatim dictis, superest ut de singulis partibus disseratur distinctius,

etiam de hirmo ac tropariis iterum, ac præterea de tono (ἦχος), de ephymnio, de acrostichide, de interpunctis, de proœmiis; ac tandem ex omnibus quæ præmissa fuerint, statuendæ sunt rhythmicæ regulæ, Melodorum consuetudine perpetua firmatæ. Ne in immensum crescat opus, rem musicam silentio prætermittimus, aut alibi opportunius, aut ab aliis potiori jure perpoliendam.

§ II.

DE HIRMO.

Hirmus igitur est quoddam exemplar cuilibet poemati a Melodis præmissum, a quo tria omnino pendent: cantus harmonicus, metrum syllabicum, tonorum accentuum series periodica, quæ in decursu operis brevius diximus *melodiam*, *metrum*, *tonum*, et uno verbo *rhythmum*. Quæ ut pateant, exempla mox plurima oculis subjecta, me a proluxa eximent argumenti descriptione.

Nec vacat edisserere, unde verbum, quove pertingat. Classicum est, et Philoni, inter alios peramatum, ut notatur apud Hesychium. Monet etiam Maximus Planudes ms. non solum in metris εἰρμὸν inesse solere, sed metri partem esse præcipuam, in eoque spirare totius operis animam: Μόνον δὲ τοῦ εἰρμοῦ τῶν τόνων ἀντεποιήσαντο, καὶ νῦν οὐδὲν ἀποδεῖν δοκοῦσι σώματος ἐρήμου ψυχῆς, ψυχὴ γὰρ στίχου τὸ μέτρον. Sive igitur etymon sit ab εἶρω *necto*, sive ab εἶρω *loquor*, aut *vinculum*, aut *verbum* est necessarium, idem prorsus quod apud Gallos et Anglos *air*, apud Italos *aria*, *arietta*, sive modulus harmonicus et plasticus, ad cujus instar et amussim cætera omnia concinunt et con-
finguntur.

Innumera porro quantumvis esse queant systemata versuum syllabis et sonis æqualium, quibus hirmi conflentur, notatu summopere dignum est, paucos fuisse ad κωντάκια constanti lege reservatos, tum etiam paucissimos ad seriores usque Melodos transiisse, ac præterea diversissimos a nostris esse quoscumque fere hirmos canonum, cathismatum, idiomelorum, ac cæterorum tropariorum præfixo modulo cohærentium.

Mitto quæ pertinent ad canticorum nostrorum proœmia, ut quæ cum cætero opere neque hirmo, neque etiam acrostichide ligantur.

Sane majoris momenti sunt hirmi quibus integra poematis series regitur. Ac priusquam præcipuorum varia paradigmata subjiciantur, syllabum texere juvat, in quo primum exhibentur ἄπαξ λεγόμενα aut rariora, quæ putem antiquiora esse, tum ea quæ solemniori usu frequentantur.

I

- I. *Romani*, τὸν πρὸ ἡλίου, p. 125, cf. 494.
II. Eiusdem, ἐπειδὴ ἕδην, p. 61, cf. 499.

III. Eiusdem, τρεῖς σταυροὺς, p. 54.

IV. Eiusdem, τὰ ῥήματα, p. 86.

V. Eiusdem, τίς ἀκούσας, p. 92. cf. p. 284.